¹⁰ Si veda, tra gli altri possibili testi, BERNOLDI *Chronicon*, ed. ROBINSON, pp. 429-430, anno 1082: «Igitur Heinricus, capto venerabili episcopo de Sutria aliisque nonnullis, suoque apostata Guiberto in Tiburtina urbe ad infestandos Romanos derelicto, ipse in Longobardia revertitur»; *ibidem*, p. 477, anno 1089: «Bonizo piae memoriae Sutriensis episcopus, sed inde pro fidelitate sancti Petri iam dudum expulsus, tandem post multa captiones, tribulatione et exilia a Placentinis catholicis pro episcopo recipitur, sed a scismaticis eiusdem loci effossis oculis, truncatis omnibus pene membris, martirio coronatus». Cfr. BERSCHIN, *Bonizone di Sutri*.

¹¹ «Mathildis Dei gratia, si quid est, omnibus fidelibus in Theuthonicorum regno commorantibus, salutem. Notum vobis facimus, quod Heinricus falsus rex furto subripuit sygillum domini pape Gregorii. Unde si quid audieritis, quod discordet a nostra legatione, falsum arbitramini neque mendaciis eius adquiescatis. Preterea episcopum Portuensem secum ducit; quoniam olim fuit familiaris domini pape. Si igitur aliquid vobiscum vel contra vos per eum vult operari, eum falsum testem nolite dubitare. Nulli unquam credatis, qui aliter quam nos dicere audebit. Sciatis dominum papam iam recuperasse Sutrium atque Nepe. Barrabas latro, id est Heinrici papa, ipse quoque aufugit. Valet e in-sidiis Henrici cauti estote». *Die Urkunden und Briefe der Markgräfin Mathilde von Tuszien*, doc. 38, p. 130; il testo è pubblicato anche in HUGONIS MONACHI VIRDUENSIS ET DIVIONENSIS ABBATIS FLAVI-NIACENSIS *Chronicon*, p. 463. Per la *Cronaca* di Bernoldo, BERNOLDI *Chronicon*, ed. ROBINSON, p. 442.

¹² Esaurienti notizie bio-biografiche in COLOTTO, *Vittore III*.

¹³ Esaurienti notizie bio-biografiche in CERRINI, *Urbano II*.

lettera diretta a tutti vescovi a lui fedeli: nel combattimento Ottone fu disarmato, disarmato e costretto a fuggire lasciando nelle mani degli avversari il vessillo delle sue truppe; Wezelone dopo essere stato catturato fu colto da paralisi¹⁴.

Quello che interessa la nostra storia è proprio la figura di Ottone, che lo storiografo normanno Orderico Vitale (1075-1142) ricorda come «Odo nimirum comes Sutrie nepos eius (di Guiberto)»¹⁵. È facile ricavare da questa notizia, della cui genuinità non si hanno motivi di dubitare, che l'imperatore nella sua azione di sostegno dell'antipapa Clemente III aveva provveduto a conferire il titolo di *comes sutrinus* al di lui nipote Ottone. Per quel che ne sappiamo non si trattava di un ambito giurisdizionale già esistente (nelle fonti anteriori non si incontra neppure il più vago riferimento a un comitato di Sutri), ma di una apposita creazione, ideata per dar maggior forza al controllo di una piazzaforte territoriale di tanta importanza strategica, oltre che per premiare lo stesso Ottone per la sua fedeltà alla causa imperiale.